
Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
CONSORZIO PER I SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL MONREGALESE (C.S.S.M.) 

Mondovì 
 

DETERMINAZIONE       
 
PROPOSTA DI DETERMINE N.301 DEL 23/05/2022 

OGGETTO: SERVIZIO GESTIONE STIPENDI E ADEMPIMENTI CONNESSI. 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PRATICA DI PENSIONE COMPLETA. 

IL DIRETTORE 

 Su proposta della Responsabile del Servizio Affari Generali; 
 Richiamata la determinazione n. 595 del 16.12.2020 ad oggetto “Progetto PEG n. 0503. Servizio 

gestione stipendi e adempimenti connessi periodo 01.01.2021 – 31.12.2025. Affidamento diretto 
e impegno di spesa annualità 2021 e 2022”;  

 Preso atto della determinazione n. 230 in data 20.05.2022 ad oggetto “Dipendente matricola n. 
00028/001. Risoluzione del rapporto di lavoro a seguito di accertamento di assoluta e 
permanente inidoneità al servizio come dipendente di amministrazione pubblica ex art. 55 octies 
D.Lgs. 165/2001 e a proficuo lavoro (art. 13 Legge 274/91)”; 

 Dato atto che alla luce del sopra citato provvedimento, in relazione al collocamento a riposo 
della dipendente matricola 000028/001 con decorrenza dal 01.06.2022 (31.05.2022 ultimo 
giorno di servizio), si rende necessario predisporre la pratica di pensione di inabilità assoluta e 
permanente a proficuo lavoro ed il modello 350P per la liquidazione del trattamento di fine 
servizio;  

 Dato atto che l’offerta “Servizio gestione stipendi e adempimenti connessi anno 2021 e 
successivi”, allegata alla determinazione n. 595/2020, prevede servizi aggiuntivi non compresi 
nel canone annuale, attivabili su specifica richiesta dell’Ente;  

 Dato atto che in data 17.03.2022, nelle more del completamento del suddetto procedimento di 
visita medico collegiale, si è richiesto alla Società Alma S.p.A. di formulare l’offerta economica 
per l’elaborazione di una pratica di pensione di inabilità completa; 

 Dato atto che l’offerta economica pervenuta da Alma s.pa., acquisita al prot. C.S.S.M. n. 
0002448 in data 30.03.2022, ammonta ad € 176,00 Iva esclusa; 

 Valutata la suddetta offerta, agli atti dell’Ufficio Personale, economicamente congrua con il 
servizio da rendere e ritenuto potervi aderire; 

 Dato atto che: 
- è stato richiesto all'A.N.A.C. il Codice identificativo Gare (C.I.G.) individuato con il n. 
8544791898 pubblicato ai sensi del D.lvo 33/2013 nell’apposita sezione dell’”Amministrazione 
Trasparente” in data 22.12.2020 (n. 92) con determinazione n.  595/2020;  
- l'affidatario si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art 3 della Legge 
136/2010 e ss.mm. e ii., così come risulta dalla comunicazione da parte della Società Alma s.p.a.  
in data 03.12.2020;   

 Considerato che si è provveduto a verificare la regolarità del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (D.U.R.C.) della Società Alma S.p.A.;  

 Richiamato altresì l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e 
servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori 
con le modalità stabilite dal decreto attuativo emanato dal Ministero dell’Economia;  

236 24/05/2022 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Richiamato l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina l’impegno di spesa; 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 60 in data 18.12.2009 ad 

oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 
pagamenti ai sensi dell’art. 3 Decreto Legge 1° luglio 2009, n. 78 convertito con Legge 3 agosto 
2009, n. 102”; 

 Eseguita la verifica di compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti la presente 
determinazione, con gli stanziamenti di cassa di Bilancio e con le regole di finanza pubblica per 
quanto applicabili a questo Ente; 

 Visto il Piano Programma 2022-2024 approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 
4 del 21.03.2022 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visto il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato con Deliberazione dell’Assemblea 
Consortile n. 5 del 21.03.2022 e successive variazioni esecutive ai sensi di legge; 

 Visti gli schemi contabili del Piano Esecutivo di Gestione approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 19 del 21.03.2022 e successive variazioni esecutive ai sensi di 
legge; 

 Nelle more dell’approvazione del Piano degli obiettivi 2022-2024, che integrerà gli schemi 
contabili del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

 Richiamata la determinazione n° 118 del 22/03/2022 di assegnazione di quota parte delle 
risorse umane, strumentali e finanziarie 2022-2024 ai Responsabili di Servizio – incaricati di 
Posizione Organizzativa; 

 Ritenuto alla luce di quanto sopra esposto integrare la determinazione n. 595 del 16.12.2020, 
all’impegno n. 910/2022 dell’importo complessivo di € 214,72; 

 Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 214,72, di cui IVA Euro 38,72, nell’annualità 
2022;  

 Visto che è possibile far riferimento al Cap. 800/800/1 – codice del Piano dei conti finanziario 
U.1.03.02.16.999 sugli stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, annualità 2022; 

 Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, la Responsabile del presente 
procedimento è la sig.ra Ferrua Antonella; 

 Dato atto che avverso l’aggiudicazione definitiva è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 
termine di 30 gg. decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione dell’atto; 

 Dato atto che in ordine alla presente determinazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli in 
merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa, nonché circa la regolarità contabile del 
presente provvedimento ai sensi dell’art.147-bis del D.lvo n. 267/2000 e s.m. e i.; 

 
D E T E R M I N A 

1. di dare atto che, in relazione a collocamento a riposo della dipendente matricola 000028/001 
con decorrenza dal 01.06.2022 (31.05.2022 ultimo giorno di servizio), così come disposto con 
determinazione n. 230 in data 20.05.2022, si rende necessario predisporre la relativa pratica di 
pensione di inabilità assoluta e permanente a proficuo lavoro ed il modello 350P per la 
liquidazione del trattamento di fine servizio; 

2. di integrare, per le motivazioni in premessa descritte e qui integralmente richiamate, la 
determinazione n. 595 del 16.12.2020, all’impegno n. 910/2022, di € 214,72 di cui Iva € 38,72 
al Capitolo 800/800/1 “Amministrazione del personale: servizi esternalizzati a supporto della 
gestione giuridica ed economica del personale” - codice Piano dei conti finanziario 
U.1.03.02.16.999 “Altre spese per servizi amministrativi” sugli stanziamenti del Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024, annualità 2022, come di seguito specificato:  
 

Creditore  Alma s.p.a.  
Importo  € 214,72 
Esercizio impegno (capitolo) 2022 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Esercizio imputazione  2022 
Capitolo di bilancio 800/800/1 “Amministrazione del personale: servizi 

esternalizzati a supporto della gestione giuridica ed 
economica del personale” 

Missione 1 
Programma 10 
Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi  
Cofog 01.3 Servizi generali  
Spesa  Ricorrente 
CIG richiesto all’ANAC 8544791898 

 
3. di dare atto che il nuovo impegno ammonta a € 11.956,32 di cui I.V.A € 2.163,04; 
4. di dare atto che il presente impegno non rientra nelle limitazioni di frazionamento in dodicesimi, 

trattandosi di spese del personale tassativamente regolate dalla legge e dai CC.CC.NN.LL.; 
5. di dare atto che per i servizi in oggetto era stato richiesto all’ANAC un Codice Identificativo 

Gare (C.I.G.) individuato con il n. 8544791898, già pubblicato ai sensi dell’articolo 37 del 
D.Lgs. 33/2013 nell’apposita sezione dell’“Amministrazione Trasparente” in data 22.12.2020, 
con determinazione n. 595 del 16.12.2020, del quale si rende necessaria integrare la 
pubblicazione per l’importo, Iva esclusa, di cui al  presente provvedimento;  

6. di dare atto, pertanto, che il presente provvedimento non è soggetto ad autonoma pubblicazione 
nella citata sezione “Amministrazione Trasparente” in quanto integrazione di una precedente 
pubblicazione;  

7. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Responsabile del Servizio Affari Generali 
per quanto di competenza. 

 
 
Mondovì, lì 24/05/2022 

IL DIRETTORE DEL C.S.S.M. 
Firmato digitalmente 

F.to: (Dott. Marco MANOSPERTI) 
 
 
MM/AF/fn (2022-236)


